*Fulgos. lib. 1.
cap. 1.*

*Albertus Noui-
camp. in orat. ad
Hungar. Princ.*

*Aelius Lampri-
dus in Ale-
xandro.*

Ezech. 8.

Allegoria.

Epist. 120. cap. 5.

*Homil. 23. in
Marth.
Similia.*

Levit. 7.

adiicientur nobis. Hoc ita impressum etiam Gentes, verum Deum ignorantes, tenuerunt, ut rebus omnibus religionem & numinis cultum anteferrent. In Senatu Romano ea semper primo loco proponebantur, quæ ad religionem faciebant. Hodie Turcarum princeps, quoties cum ius proceribus deliberat, professor legis eorum adesse iubetur, attentè obseruans, ne quid contra religionem concludatur. Alexander Seuerus, Imperator ethnicus, audita cõtrouersia inter Christianos & caupones quosdam Gentiles, de loco & fundo quodam publico, quem Christiani orandi in eo causa occupauerant, afferentibus cauponibus eum ad se locum antea pertinere; pronunciauit, *Quoquo modo sit, satius est eo in loco Deum coli, quàm cauponas exercere.* Hæc illorum et si falsa, ordinata tamen religio erat, Dei cultum, & iustitiam primùm quærere, & quærendam decernere. Apud Ezechielem: quum multas populi abominationes Deus Propheta inspiciendas ostendisset, vltimo loco, & pro omnium grauissima hanc ponit: *Introduxit me in atrium domus Domini interius, & ecce in ostio templi Domini, inter vestibulum & altare, quasi viginti quinque viri dorsa habentes contra templum Domini, & facies ad Orientem, & adorabant ad ortum solis.* Per hos designantur qui à Deo, diuinitque rebus auersi, oculos suos in mundanæ felicitatis splendore defixos habent, qui terrena sapiunt, cœlestia fastidiunt; qui non primum regnum Dei, & iustitiam eius quærunt, ut cætera eis adiiciantur; sed primùm bona temporalia sollicitè parant, & Deum non nisi ad illa adipiscenda, & quum eius auxilio in illis comparandis opus habent, respiciunt. Isti *utuntur Deo, fruuntur nummo*, ait Augustinus; *abijcetes & conculcantes fidem suã, aestimando eam mercede vilissima, quasi ad hoc seruientes Deo, ut terrenam felicitatem adipiscantur.* Atqui docet nos Christus nihil absolute & principaliter quærere nisi regnum Dei, & iustitiam eius: cætera enim adiicienda esse, ut quædam vel necessariò dependentia, vel sua sponte consequentia. Appositè Chrysostomus: *Neque ad conuiuium quisquam iturus opulentum, de ipsius diei cibo se curare patietur: nec ad fontem aliquis accedens, sollicitudinem de sitis necessitate patietur. Nequaquam ergo etiam nos, cum habemus liberalitatem & prouidentiam Dei, cunctis omnino fontibus affluentiozem, inopes nos putemus. Nempe eamus ad cœnam magnam, ad quam inuitati sumus; cibo nõ indigebim⁹ in via. Petamus fontem illũ, qui dixit: Si quis sitit, veniat ad me; potu nõ carebimus in via.*

At multi

At multi pij, Paulus verbi gratia, qui primùm & ante omnia quærebant regnum Dei; *in fame, in siti, in ieiunijs, in frigore & nuditate*; hanc vitam tranſegerunt. Sed vide animum eius; *Ego didici in quibus sum ſufficiens eſſe. Scio abundare, ſcio & penuriam pati.* Adiiiciuntur ergo neceſſaria pijs, vel re ipſa, vel quantum ipſi deſiderant. Nihil ille opus habet, qui nihil deſiderat. Qui Deo plenus eſt, quærens regnum Dei, &c. illi pauciſſima ſufficiunt. Potuit vnus Philoſophus dicere, viſis nundinis omni rerum varietate refertiſſimis: *Quã multis ego non egeo! Si cogitantibus ſapenúmero nobis aliquid de rebus vitæ huius, mente acriter in aliquo cogitatione deſixa, neque oculi, neque aures muneribus funguntur ſuis, animiſque, relictis ſenſibus, totus in ea commentatione hæret: profectò vehemens noſtra in Deum intentio, & amor fixus, omnem à nobis vel leuiſſimam de libidinibus & ſuperſuis voluptatibus cogitationem facile depellet.* Omnia ergo illi à Deo adiiiciuntur, cui nihil deeſt, cui Deus eſt omnia, qui didicit, in quibus eſt ſufficiens eſſe, vt Apoſtolus loquitur, id eſt, qui quicquid habet, ſufficiens putat, nec plus appetit quàm habet.

Sed & infirmioribus quoque Deum adiiicere quæ neceſſaria ſunt, non æſtimatione tantùm, ſed & re ipſa, idque abundanter, & larga manu, tum Scripturæ docent, tum innumera exẽpla demonſtrant. Vide, ad hanc rem quod attinet, quæ de admirabili & certiffima Dei prouidentia circa ſuos omnes in qualibet neceſſitate iuuãdos, in alijs Dominicis prolata ſunt, circa illa verba: *Ipe autem dormiebat, quum nauicula fluctibus operiretur.* Item ad illa Chriſti verba: *Non ex ſolo pane viuunt homo, ſed ex omni verbo quod procedit de ore Dei.* Rurſum ad illa verba. *Vnde ememus panes, vt manducet hi?* Ac demũ, quũ non habente turba quod manducaret in deſerto, dixit Chriſt⁹: *Miſereor ſuper turbam, &c.* Vide quoque quæ de fiducia in Deum nunquam deponenda, ſeu circa ſubſidia vitæ neceſſaria, ſeu in alia quauis conſolatione noſtra, varijs in locis deprõpta iam ſunt. Primùm ad illa Chriſti verba: *Quid timidi eſtis modica fidei?* Item ad illa verba: *Stans Ieſus, iuſſit illum adduci ad ſe.* Rurſum ad illa Apoſtolorum verba diffidentia plena: *Ducentorum denariorum panes non ſufficiunt, vt vnusquisque modicum quid accipiat.* ac denique ad alia illis ſimilia verba in Dominica 6. poſt Pentecoſten. In his locis abundè docetur, verum illud eſſe quod canit Eẽcleſia: *Sicut te colimus, ſic nos tu viſita.* Porrò primùm & antè omnia quærendum eſſe regnum Dei, & iuſticiã

2. Corinth. 11.
Neceſſaria quo ſenſu adiiiciuntur.

Baſilius Conſt.
monaſt. cap. 5.

Simile.

Domin. 4. poſt
Epiph. 1. 2.

Domin. 1. Qua-
dra. 1. 6.

Domin. 4. Qua-
dra. 1. 1.

Domin. 6. poſt.
Pent. 1. 1. & 3.

Domin. 4. poſt.
Epiph. 1. 4.

Domin. 1. Quin-
qua. 1. 4.

Domin. 4. Qua-
dra. 1. 4.

eius; ex illis locis ostendi potest, quæ vel de amore Dei super omnia, vel contra nostram circa salutis causam negligentiam, vel de feruore colendi Deum, in variis iam Dominicis tractata sunt. Hæc enim omnia ad huius nobilissimi loci explicationem faciunt. Vide de primo Dominica 12. post Pentecostem, tex. 3. & loca illic annotata. De secundo vide Dominicam 13. post Pentecost. tex. 2. & loca ibi designata. De tertio vide Dominicam 6. post Pentecost. tex. 2. & ad quæ illic præterea loca remitteris. Amplissimus enim hic locus est, & multis partibus fecundus, quæ singulæ ad ædificationem & salutem audientium salubriter tractari possunt.

EVANGELIVM DOMINICÆ

XV. POST PENTECOSTEN.

Luca 7.

QUAT Iesus in ciuitatē qua vocatur Naim: & ibant cum illo discipuli eius, & turba copiosa. Cū autem appropinquaret portæ ciuitatis; ecce, defunctus efferebatur, filius vnicus matri suæ, & hæc vidua erat: & turba ciuitatis multa cum illa. Quam cū vidisset Dominus, misericordia motus super eam, dixit illi: Noli flere: & accessit, & tetigit loculum. Hi autem qui portabāt, steterunt. Et ait: Adolescens, tibi dico, surge. Et resedit qui erat mortuus & cœpit loqui. Et dedit illum matri suæ. Accepit autem omnes timor: & magnificabant Deum, dicentes: Quia Propheta magnus surrexit in nobis: & quia Deus visitauit plebem suam.

PERICOPE moralis huius Euangelij.

1. *Ibant cum illo discipuli eius, & turba copiosa.* De bonis exemplis maiorum, ad instructionem & imitationem minorum.
2. *Ecce defunctus efferebatur, filius vnicus matri suæ.* De mortis memoria propter eius necessitatem certam, horam incertam.
3. *Et hæc vidua erat, & turba ciuitatis multa cum illa.* De cura habenda viduarum.
4. *Et turba multa ciuitatis cum illa.* De religiosa piorum sepultura.
5. *Quam cū vidisset Dominus, misericordia motus super eam, dixit: Noli flere.* De misericordia egenis & afflictis personis, exemplo Christi exhibenda.

6. *Et accepit, & tetigit loculum. Hi autem qui portabant, steterunt.* De Dei misericordia, qua peccatores, iniecta tribulationum manu, à statu & cursu peccati reuocat.

7. *Adolescens, tibi dico, surge.* Vocante Christo, surgendum à peccato.

1. *Ibant cum illo discipuli eius, & turba copiosa.*

Locus moralis de bonis exemplis maiorum, ad instructionem & imitationem minorum. Docet Euāgelista, sequutos esse Christum prius discipulos, ac postea (eorum videlicet exemplo) turbam plebis copiosam. Solent maiorum vestigia sequi minores, Prælatorum mores imitari subditi, & ad Principis exemplum se conformare populus. Ad prædicationem Ionæ, primus qui egit pœnitentiam, fuit Rex Ninive; qui suo non tam edicto, quàm exemplo, surgens ipse de folio, indutus sacco, &c. vniuersum populum ad pœnitentiam faciendam induxit: faciendo pœnitentiam, ab ira Dei liberavit. Contrà, prior qui prophanauit vasa templi Hierosolymitani in epulis Babylonicis, fuit Balthasar Rex, quem statim imitatæ sunt concubinæ, bibentes & ipsæ in poculis aureis Deo cõsecratis. Quum populus Israeliticus Jordanis alueum transire debebat, vt terram promissionis ingrederentur, primi omnium præcesserunt sacerdotes, quos reliquus populus secutus est, ita ex Dei voluntate præcipiente Iosue. Adeo ad omnem seu virtutis seu vitij actionem, maiorum exempla valent. Vnde Scriptura: *Secundum iudicem populi sic & ministri eius. Qualis rector est ciuitatis, tales & habitantes in ea.* Sanè ad hoc dati sunt in Ecclesia pastores, doctores, Prophetæ, prælati, principes, non tantum vt verbo iubeant, doceant, præscribant: sed etiam vt exemplo informant, moneant, præluceant. Non vocauit nos Deus (ait Apostolus) in immunditiam, sed in sanctificationem, id est, vt homines sanctos redderemus. Dominus per Ezechielem Prophetam iussit, quando sacrificia erant offerenda, & Lex audienda, dicens: *Princeps in medio erit aliorum: cum ingredientibus ingredietur, & cum egredientibus egredietur.* hoc est, ipse erit primus in opere, & vltimus in fine operis: vt omnes eum tam in ingressu, quàm in egressu imitentur & sequantur.

Sicut cor in medio corporis ita est, vt sit principium vitæ & terminus; primum quod animatur, & vltimum quod moritur: sic prælatus & princeps in medio populi esse iubetur, vt sit primus in opere, & primus qui cesset ab opere.

Exempla maiorum.

Exemplū.

Ionæ 3.

Dan. 5.

Iosue 4.

Allegoria.

Eccl. 10.

1. Thes. 4.

Ezech. 46.

Simile.

opere. Sic Christus semper erat in medio discipulorum suorum: & de eo Petrus dicit, *In omni tempore quo intrauit & exiuit inter nos Dominus Iesus.* id est, toto tempore, quo Magister noster ac Dominus fuit, docens nos verbo & opere, semper in medio nostrum, vt sol in medio planetatum, vt cœtum in medio terræ; vt scopus in medio signi. Paulus vt Iudæos emulatores Legis lucrifaceret, Legem mandatorum exactissime ipse obseruabat: *Quamdiu (inquit) ego sum Gentium Apostolus, ministerium meum honorificabo*, perfectione videlicet operum, ac vitæ meę; *si quo modo ad emulationem prouocẽ carnem meam*, id est, Iudæos, & *saluos faciam aliquos ex illis.* Ad vulgi reformationem, maximam vim habet superiorum integritas, modestia, fides. *Seruerunt filij Israel Domino cunctis diebus Iosue, & Seniorum qui longo post eum vixerunt tempore, & nouerunt omnia opera Domini, quæ fecerat cum Israel.* Et paulo post: *Surrexerunt alij (scilicet leniores) qui non nouerant Dominum, & opera quæ fecerat cum Israel, feceruntq; filij Israel malum in conspectu Domini, & seruerunt Baalim.* Sic & aliis post seculis in eodem populo accidit. *Quia stultè egerunt pastores; & Dominum non exquisierunt, propterea omnis grex eorum dissipatus est.* Quando canis in capite vulneratur, maximè periclitatur, quia vulnus suum lingua lambere non potest: nam quacunque alia corporis parte lædatur, lingua lambens seipsum sanat. Prælati qui caput est, si malè viuunt, quum nulla lingua eum lambere possit, nulla reprehensio corrigere, nulla admonitio sanare, sit penè insanabilis. At reliquo populo peccante, si integer prælatus est, habet linguam qua alios sanat, doctrinam verbi, & exemplum bonæ vitæ.

2. Ecce defunctus efferebatur, filius vnicus matri suæ:

Mortis memoria.

Locus moralis de mortis memoria propter eius & necessitatem certissimam, & horam incertissimã. Ecce enim, ait Euangelista, defunctus effertur, & adolescens in primo ætatis vigore, & filius vnicus matri suæ, quæ etiam vidua erat. Siue matrem, siue filium, siue etatem filij spectes, omnia vides quæ longiorem vitam merito expectabant: mater vidua indigens solatio, filius vnicus, & vnicum solatium, ætas filij tenerrima. Defungitur tamen hac vita, & defunctus effertur. Mortis memoriam hoc exemplum nobis suggerit. Quum duæ naves in mari sibi occurrunt, diuersa via nauigantes,

Similium congeries.

gantes, vtrique naui videtur quòd ipsa firma confisist, & altera celeriter transcurrit; quum tamen reuera vtraque æquè
 1. currat. Sic multi quum alios mori cernunt, seiplos quasi immortales reputant; nec se ad mortē quoque properare, adeoque
 2. quotidie mori aduertunt. Quemadmodum enim vas liquo-
 re plenum non extrema gutta cadens exhaurit, sed quicquid antè depromptum est: sic victima vitæ hora, nō sola mortem facit, sed sola consummat. Morimur igitur omnes, & *2. Reg. 14.*
quasi aqua dilabimur in terram, quæ non reuertuntur. sed hūc fluxum continuum non aduertimus. Quemadmodum enim
 3. quos aut sermo, aut lectio, aut aliqua interior cogitatio, iter *Senec. de breuit. vit. cap. 6.*
 facientes decipit. & peruenisse se antè sciūt, quàm appropinquasse; ita hoc iter vitæ assiduum & citatissimum occupatis,
 & curis huius seculi detentis, non apparet, nisi in fine. Tunc enim non tam vixisse, quàm fuisse, quisque sibi videbitur.
 Quemadmodum enim quem sæua tempestas à portu exceptum huc & illuc tulit, ac vicibus ventorum ex diuerso fu-
 4. rentium per eadem spatia in orbem egit, non ille multum nauigauit, sed multum iactatus est: sic omnino qui vitam variis cupiditatibus agitatam egit, & quasi equus molendinarius in orbem ambulans, varia fortunæ rota circumductus est, moriens tandem, non diu vixit, sed diu fuit. Est quippe
 5. vita præsens instar nauiculæ, in qua per huius mundi fluctus tantisper nauigamus, vel instar rhedæ vectoriæ, in qua vt viatores ferimur, ad alterius vitæ portum & finem perpetuò tendentes. Nemini improuisa mors esse videri debet. Quum enim quotidie aliquem mors interimat, satis nobis constare potest, pacem cum hoste constitutam non esse, ideoque quasi ad certi hostis ictum parati semper consistere debemus. Sicut porci quum alium porcum occidi vident, & inter occidendum horribiliter vociferari audiunt, commouentur & ipsi, grunniunt, accurrunt, timent; at vbi iam lethali vulnere accepto clamare desinit, penitusque interiit, ad cibos illi suos, ad lutum & sordes redeūt, nec quicquam ampliùs mouentur: sic homines carnales & voluptuarij, visa familiaris cuiuspiam morte, & strepitu campanarum, quæ lugubriùs & prolixius tunc pulsantur, audito, dum adhuc effertur cadauer, & ille sonitus perdurat, mouentur nonnil, & aliquo mortis horrore corripiuntur: at peracto funere, nulla iam ampliùs mortis memoria habita, ad pristinas sordes & peccata redeunt, vitamque sibi ipsis adhuc prolixam planè promittunt.

7. Ingens hæc diaboli fraus & deceptio est. Sicut enim pictores ita colores ac lineas picturis accommodant, vt quæ propè posita sunt, longè distita esse videantur, delulis intuentiû oculis: sic dæmon mentis nostræ oculis illudit, dum vnicuique mortis diem longissimo spatio distare persuadet, qui tamen
8. plerisque in foribus est. Quemadmodum enim in auditu prædicationis verbi Dei, quum aliquod peccatum perstringitur & taxatur, vnusquisque hoc à se remouet, & ad alium transfert, dicens apud seme ipsam, De tali & tali hoc loquitur, non de me; vel ad talem & talem ista pertinent, non ad me: sic planè in casu mortis, quum alios mori cernimus, ita statuimus, vt illum quidem cito mori oportuerit, nobis autem diu adhuc viuendum esse nihil dubitemus. At hac cogitatione nihil vanius, nihil periculolius. Voluit Deus à sola morte neminem mortalium excusari, ne quid in filiû suum vnigenitum hominem factum, aut purissimam matrem eius; voluit horam eius incertissimam esse, ideoque in qualibet ætate, in quolibet statu, in quocunq; anni tempore homines mori: voluit denique prædicere; *Vigilate quia nescitis quæ hora Dominus vester venturus sit*, per mortem scilicet, ne quisquam sibi vel vnum vitæ diem, nedum annos multos, polliceretur. Si Rex carcerem longè munitissimum extrueret, quo mortis rei includeretur, ad mortem tamen non omnes simul, sed alios post alios, variis temporum interuallis, pro suo beneplacito educeret: an quisquam illorum longam sibi in carcere moram polliceri auderet; & quia inter primos non euocatur, ex postremis se fore sperare poterit? An interea luxui, contentioni, aut voluptati operam dabunt? nec potiùs perpetuò ad mortem excipiendam parati stabunt? At qui tota hæc vita nostra nihil est aliud, quàm ad mortem damnatorum in hoc mundo, tanquam in carcere positorum, expectatio continua, quando ad latam mortis sententiam de facto subeûdam euocabimur. Alij citiùs, alij seriùs, sed ad incertum omnes morti destinamur. Quare ne quis in vlla ætate aut fortuna longam sibi vitam promitteret; hac apta hypotyposi docuit vir & sapientia & sanctitate celebris Thomas Morus: Sicut qui è carcere ad patibulum ducitur, quò duæ quidem viæ ducunt, vna per circuitum longa, alia recta & breuis, sed vtraque ad patibulum ducto ignoratur, donec ad exitum ventum sit; nec scit qui ducitur, rectane & breui, an circumflexa & longa via ducatur, etsi duas tales esse
- vias

Matth. 25.

Simile.

*In vita eius,
cap. 12.*

Simile.

vias aliorum experientia didicerit; non habet è carcere exiens, vnde longiorem sibi viam promittat, propter alterius viæ incertam longitudinem: sic omnino iuuenis non potest longiorem sibi vitam promittere quàm senex. Videt enim quidem iuuenis senem per circuitum duci; sed an ipse in eo circuitu ducatur, nescit. Nemo enim viuendo scire potest, per circuitumne an per diametrum ad mortem tendat. Vana igitur & fallax est huiusmodi expectatio.

Noxia porro & perniciofa eadem est, quia mortis ipsius terrorem, qualis & quantus sit (quem tamen præcognoscere vtilissimum fuerit) illa diurnæ vitæ spes falsa à nobis penitus abscondit. Nam vt qui eminus aliquid videt, confusè videt, nesciens homòne an arbor sit; sic qui vitam sibi longam promittens, mortè quasi eminus ac longissimè à se distantem respicit, illi eam qualis sit, quàm terribilis, & acerba, & horrenda; quos angores, quas molestias, quæ pericula secum adfert, non videt. Atqui propterea & aliorum mortes quotidie ante oculos versari, & nostram mortem ab oculis nostris abscondi voluit Deus, vt perpetuam eius memoriam animo circumferremus. Loquitur Scriptura in persona ante oculos nostros morientis: *Memor esto iudicij mei, sic erit & tuum: mihi heri, & tibi hodie.* Adam post peccatum statim pellibus animalium mortuorum induitur, vt mortis sententiã, quam nunc acceperat, ob oculos mentis semper gestaret. Iussit Dominus in veteri Lege plumas auium, quæ illi in sacrificium offerebantur, in cineris locum conijci ad partem templi orientalem.

Plumæ auium, sunt mundi huius honores, diuitiæ, splendor, quibus inaniter extollimur. Sed vt his Dei donis in eius laudem & gloriam, quasi in acceptabile ei sacrificium vtamur, ea caduca esse, & breui atq; incerta morte finienda perpetuò cogitare debemus. Sicut enim aqua restinguit ignem, & sparsa cineres terræ fructus enecant; sic mortis assidua recordatio, & appetitus carnales vehementer refrigerat, & vitiorum

germina succrescere non sinit. Qua de re in alia Dominica obiter aliquid dictum est. Vipera exusta in cineremque conuersa, atque in vino potata, eiusdem bestiæ morsui medetur, vt scribit Lactantius. Sic vnumquodque peccatum sanatur, si quale id in morte futurum sit, cogitetur. Nihil sic ad domandum carnis desideria valet, quàm quòd vnusquisque id quod diligit, quale sit mortuum penset. Nihil magis demittit superbiæ cristas, quàm si superbus moriturum

se, &

Simile.

Eccli. 38.

Allegoria.

Leuit. 1.

Simile.

Domin. 6. post

Pasch. text. 1.

Lib. de ira, ca. 13.

Simile.

se, & in cinerem redigendum recordetur. Nihil magis auaritia sitim retinguit, quam si illud Apostoli memoria teneat, *Nihil intulimus in hunc mundum, & nihil inde auferemus.* vel illud sancti Iob: *Saccum mex. m. consui super cutem meam, & operui cinere carnem meam.* Sicut gallus timens aquilam & accipitrem, & alias aues prædones terræ, sic vnum oculum inferius ad victum dirigit, vt alterum in aëra frequenter cleuet; certoque vocis strepitu superuolitantes huiusmodi aues galli nisuis & pullis indicet: sic vir iustus, & timens Deum, rebus in mundo necessariis ita vacabit, vt venturi desuper per mortem iudicij semper memor viuat. *Facile contemnit omnia* (ait sanctus Hieronymus) *qui semper se cogitat moriturum.* Et Scriptura: *Memorare nouissima, & in aeternum non peccabis.* Nauta in puppi sedens, gubernat suam nauem: & tam pisces in aquis, quam aues in aëre, cauda sua se regunt, ac cursum dirigunt. Sic exitus nostri, quæ mors est, perpetua consideratio, vitam & actiones nostras optimè diriget. Cinis ignem conseruat; & recordatio cineris, in quem vertendus es, gratiam & diuini amoris ignem, in tuo pectore conseruabit. Cum nec tempus, nec locum, nec genus mortis tuæ certum habeas, aut designatum; in omni tempore ac loco, atque in quocunque genere, tam sanus quam ægrotus, mortem expectare debes. Iuuenes mortem habent à tergo, senes ante oculos. Sed sicut illud magis nocet quod à tergo ferit, quam quod ante oculos; sic iuuenibus periculosior mors est quam senibus. Quare magis illam timere debent, eiusque insidias. In statu gratiæ, & noui testamenti, mortuos nostros in templis, aut proximè iuxta templa sepelimus, (non extra ciuitates, vt Iudæi in hoc Euangelio) sed & mortis quoque Redemptoris nostri perpetuam & quotidianam memoriam celebramus, vt alias ob causas, ita ob hanc quoque, vt mortis memoria præsens nobis semper & ob oculos versaretur. Qui tot argumenta & indicia mortis suæ quotidie cernentes, eam tamen animo fixam non habent, nec ad eam se quotidie parant, similes sunt dormientibus, qui somnia tristia & terribilia passi, ad momentum commouentur, sed omnium eorum postea memoriam deponunt, nec fructum inde vllum reportant, quia nisi dormientes illa somniabant. Ita planè hominibus carni, voluptati, ac seculo deditis, mortis recordatio, quasi si somnia narres, statim excidit. Sed ideo Christus vigilare nos iubet, & hunc exitalem somnū excutere: *Vigilate, quia nescitis qua hora*

1. Tim. 5.
Iob 18.
Simile.

Ad Nepotianum.
Eccles. 7.
Similia.

Simile.

Marth. 24.

hora Dominus venturus est. Dormiant somnū suum omnes viri ^{Psal. 75.}
diuitiarum, auari, ambitiosi, amatores huius seculi: Dormiant ^{Matth. 25.}
& dormient fatuae virgines, oblitæ accipere oleum in lampadibus suis, oblitæ bonorum operum: iusti autem, & timentes Deum, similes sunt expectantibus dominum suum, quando re- Tit. 3.
*uertatur à nuptijs: iuste, piè, & sobriè viuunt, expectantes beatam spem, & aduentum gloriae magni Dei. Hæc expectatio, est perpetua mortis, & particularis iudicij nostri recordatio. Pharao & populus eius persequens filios Israël, quum iam se morti propinquos cernerent, ab incepto desistere volebant, dicentes: Fugiamus Israël: Dominus enim pugnat pro eis contra nos. Sed nimis id seruum fuit, quia iam in porta mors aderat. Illis enim fugientibus, occurrerunt aqua, & inuoluit eos Dominus in medijs fluctibus. Præcogitanda & præuidenda mors est: ne illa iam propinquante, inuoluant nos aqua tribulationum, morbus, tristitia, curæ, aliæque innumeræ molestiæ, quibus submergamur in profundum. Cygnus, morti vicinus, suauissimè cantat; Serena avis marina, morti vicina, amarissimè flet atque ingemiscit. Ratio discriminis est, quia quum in mortis articulo sanguis totus ad cor se recipiat; sanguis cygni, vt generosus & purus, alacritatem adfert, & cantum edit; sanguis serenæ vilis & corruptus, tristitiam generat, & gemitum prouocat. Idem discrimen est inter bonos & malos. Bonis ac iustis grata mors est, eiúsque recordatio: quia laborum terminus, gaudiorum ianua & introitus est. Malis ac impijs tristis & horrenda mors est, eiúsque memoria; quia gaudiorum finis, tormentorum illis, quæ finem non habebunt, principium est. Quare Pauli vox erat: Cupio dissolui, & esse cum Christo. Peccatoris vox est: Peccantem me quotidie, & non me penitentem, timor mortis conturbat me. Lege Marcum Marulum in lib. Exemplorum: Vt clepsydræ ^{Lib. 5. cap. 9.}
tux usum habeas, & temporis tui fluxum ex eo cognoscas, ^{Simile.}
ne cesse est vt sapius eam voluas atque reuoluas; quia citò tota decurrit: ita planè vt vita tua rectè vtaris, & à morte inopinatus nō opprimaris, voluenda tibi in horas est clepsydra, considerandus vitæ tuæ perpetuus fluxus, vt ita rationem eius Deo feliciter reddās, dicente Scriptura: Si non ^{Apoç. 3.}
vigilaueris, veniam ad te tanquam fur.*

3. Et hæc vidua erat, & turba ciuitatis multa cum illa.

Locus moralis, de cura habenda viduarum. Vt misericordiam Christi in hoc miraculo magis illustrem ostendat. ^{Viduarū cura.}
Pars Æstiuæ. Y deret

deret Euangelista, addit eam viduam fuisse, cuius filium resuscitauit. Ut viduarum curam sibi singulariter commendatam esse Christus doceret, voluit viduæ filium à morte suscitare. Ut viduæ calamitatem maiori commiseratione dignam demonstraret Euangelista, addit fuisse *turbam ciuitatis multam cum illa*. Cum illa, quia propter illam, & ad eius consolationem, non pauci aliqui, sed *turba ciuitatis*; nec modica, sed *turba multa*. Commendat hoc pietatis genus sæpe Scriptura, ipsique Deo proprium quodammodo esse, ut viduarum causam agat, & curam gerat, demonstrat. *Dominus custodit aduenas, pupillum & viduam suscipiet*. Et iterum: *Dominus non despiciet preces populi; nec viduam, si emittat & effundat loquelam gemitus*. Quo persona quæque afflictior est & miserior, eo diuinæ bonitati est commendatior: imò horum se proprium protectorem esse pronunciat. *Luxta est Dominus ijs qui tribulato sunt corde*. Rursum: *Tibi derelictus est pauper, orphano tu eris adiutor*. Viduarum causam negligere, aut illis iniuriam inferre, pro grauissimo scelere Deus habet. Dicit apud Prophetam: *Magnificati sunt & ditati; incrassati sunt & impinguati; & preterierunt sermones meos pessimè*. At qua in re, obsecro? *Causam viduæ non iudicauerunt: causam pupilli non direxerunt. Nunquid super his non visitabo?* ait Dominus. Quid acerbius comminari aut loqui potuit? Porro gratiam cum Deo inire volentes, ad hoc misericordiae genus potissimum inuitat. *Iudicata pupillo, defendite viduam; & venite & arguite me, dicit Dominus. Si fuerint peccata vestra sicut coccinum, velut nix dealbabuntur*. Frequentia sunt in Scripturis specialis diuinæ erga viduas misericordiae exempla, quam nos imitari par est. Solus viduæ Sareptanæ filium suscitauit Elias. Elizæus viduæ Sunamitidis inopiam miraculo olei multiplicati subleuauit, eiusdemque postea filium à morte resuscitauit D. Petrus precibus viduarum flexus, puellam Dorcadem vitæ restituit. De viduis refocillandis varia in Deuteronomio præcepta habes, quæ sic veteri populo commendata erant, ut filijs gratiæ multo magis conueniant, diffusa charitate in cordibus nostris; cuius prima & propria proles est, misericordiae erga afflictos.

4. Et turba multa ciuitatis cum illa.

Sepultura religiosa.

Locus moralis esse potest, de religiosa piorum sepultura, quem in altero Promptuario Catholico, ad hanc Dominicam, contra hæreticos tractauimus. Hic tamén pauca addemus,

addemus, prout Deus dabit. Quantum Christo hæc pietas placuerit, qua magno numero ad efferendum funus ciues Naimenses confluebant, hoc illustri miraculo adolescentis resuscitati, ostendere voluit. Dauid misit qui agerent gratias, & quidem accuratè, viris de Iabes Galaad, qui corpora Saul & filiorum eius sepelierant, dicens: *Benedicti vos à Domino, qui fecistis misericordiam cum Domino vestro Saul, & sepeliistis eum. Et nunc retribuet quidem Dominus vobis misericordiam & veritatem: sed & ego reddam gratiam, eo quòd fecistis verbum istud.* Sanctus Patriarcha Abraham maximè laudatur, quia sepeliuit magnificè vxorem suam Saram. Curam sepulchri sui habuerunt Iacob & Ioseph filius eius; qui mortui in Ægypto, transferri tamen ossa sua, & in sepulchro patrum suorum, in terra Chanaan sepeliri iusserunt: quod & factum fuit. Sed excellentem in hoc genere Tobix pietatem laudat multis verbis angelus Raphael: *Quando orabas cum lachrymis, & sepeliebas mortuos, & derelinquebas prandiũ tuum, & mortuos abscondebas per diem in domo tua, & nocte sepeliebas eos; ego obtuli orationem tuam Domino.* Vides quàm grata Deo fuit sepultura fidelium pietas. Iudæi enim erant ab Assyrijs in exilio occisi, quos sic bonus Tobias sepeliebat. Laudatur Iudas Machabæus, quòd interfectos in prælio, honestè sepeliri, precèsque & sacrificia pro eis offerri iusserit. Et ratio additur: *Piè & religiosè de resurrectione cogitans.* Resurrectionis enim fidem pia ac religiosa defunctorum in Domino sepultura proficitur. Discipulorum Ioannis Baptistæ pietas ab Euangelistis notatur, quòd eo in carcere decollato, *venerunt discipuli eius, & tulerunt corpus, & sepelierunt illud.* Nicodemi & Iosephi ab Arimathia circa Christi corpus sepeliendum pietas & religio in Euangelio diligenter commemoratur. Sed & Dauid ipse ossa Saul, & Ionathæ, & filiorum eius à Galaaditis semel sepulta, cum ossibus aliorum filiorum Saul, qui per Gabaonitas crucifixi fuerant, tulit, & sepeliuit in terra Benjamin, in sepulchro Cis patris eius. Hæc tot, & tantorum viuorum in sacris Scripturis exempla, ad hoc pietatis genus sedulò exequendum, satis admonere & hortari possunt. De pietate trium mulierum circa Christi corpus iam sepultum, in alia Dominica diximus.

Exempla.

2. Reg. 2.

Genes. 23.

Genes. 50.

Tob. 12.

2. Mach. 12.

Marth. 11.

Ioan. 19.

2. Reg. 21.

Domin. Pasch.

text. 1. & 2.

5. *Quam cum vidisset Dominus, misericordia motus super eam, dixit: Noli flere.*

Locus moralis de misericordia egenis & afflictis personis
 Y 2 exemplo

Misericordia
 erga afflictos.

exemplo Christi exhibenda. Christus enim ad hoc illustre miraculum misericordia erga plorantem viduam inductus accessit: *Misericordia motus super eam*. scilicet plorantem defuncti filij, & vnici, & adolescentis mortem. Vnde dicit ei ante omnia: *Noli flere*. Lachrymis viduæ matris condolet, iacturæ compatitur, afflictioni miseretur, oculis misericordiae in eam coniectis. *Quam cum vidisset, misericordia motus dixit*. Hi oculi misericordiae in Christo Redemptore sæpenumero eluxerunt. *Videns in deserto multitudinem magnam*, quæ eum triduo sequuta fuerat, *Miseror* (inquit) *super turbam*. Egrediens è templo, *vidit cacum à natiuitate*, & sanauit eum. *Vidit sedentem Matthæum in telonio*, & vocauit eum. *Vidit Zachæum in arbore*, & hospes eius esse statim voluit, vt salus fieret toti domui. *Vidit discipulos laborantes in remigando*, & eos à tempestate liberauit. Vidit duos fratres, Simonem & Andream, piscantes in mari, & ait eis: *Venite post me*. Hos oculos misericordiae & gratiae Christus toties ostendit, vt nostros oculos simili affectu imbueret, qui *conformes esse debemus imagini eius*, & (si quidem in illo manemus) *sicut ille ambulauit, ita ambulare*. Nunc autem diues ille epulo vidit quotidie Lazarum pro foribus suis, miserum & afflictum, & cupientem comedere de micis quæ cadebant sub mensa eius, & nemo illi dabat. Pro oculis misericordiae, nos oculos superbiae, inuidiae, adulterij plenos circumferimus. Pauperes, afflictos, egenos, aut vii aspiciere dignamur, aut cum fastu despiciamus. Christus nec vocatus, nec rogatus ab hac vidua, videns tantùm eam afflictam & miseram, statim misericordia mouetur. Satis est ad misericordiam commouendam, vt alienam miseriam conspicias. Misericordiae causa, sola miseria conspecta & intellecta, satis iusta esse debet. Nec preces expectare, nec afflicti meritum expendere necesse est. Sicut *Deus pluit super iustos & iniustos*, omnium hominum necessitatibus prospiciens; ita misereri nos oportet omnium miserorum, nec merita, sed miseriam considerare. Portus naufragos excipit, siue bonos siue malos. Misericordia portus miseriae est. Si etiam indignos excipis, venient digni. Abraham dum quosuis peregrinos excipit, Angelos excipit. Scriptura dicit: *Si inimicus esuriat, ciba illum* Profectò si inimicus tuus est, bonus non est. Christus dicit: *Omni petenti te, tribue*. Non distinguit inter bonos & malos.

Subijciam hîc insignem diui Chrysostomi locum, in quo
omnibus

Ioan. 6.

Ioan. 9.
Matth. 9.
Luca 19.
Marc. 6.
Matth. 4.

Rom. 9.

Luca 16.

Luca 6.
Simile.

Prou. 25.
Rom. 12.
Luca 6.

omnibus ferè vanis & friuolis non miserendi excusationibus respondet & satisfacit. *Beatus* (inquit *Dauid*) *qui intel-* Homi. 11. in
ligit super egenum & pauperem. *Quid est, Qui intelligit?* epist. ad Hebr.
 hoc est, qui cognoscit quid sit pauper, qui tribulationem eius percipit. Cognoscens enim tribulationem eius, utique confestim miserebitur eius. Si videris pauperem, non pertransis: sed statim cogita quis sis, & si tu eius loco esses, quidnam velles omnes facere. *Qui intelligit*, inquit: cogita quia similis tibi, liber est, & eandem tecum participat generositatem, & sacramenta tecum communia habet. Sed inquis: Cur non operatur? cur vacans pascitur? Dic mihi: Tu per operationem habes quæ habes? Nonne ex hæreditate paterna illa accepisti? Si verò etiam ex labore, num ideo exprobras alteri? Audi Paulum Postquam dixit, *Qui non operatur, neque manducet;* subiungit *Vos autem bonum facientes non deficiatis*: id est, siue operantes ipsi manibus, siue non operantibus misericorditer largientes. Sed inquis, Impostor est. Quid dicis, ô homo? Propter vuum panem & vestimentum impostorem eum vocas? At, inquis, confestim vendet illud. Tu autem cuncta tua bene disponis? An etiam omnes egentes ex otio egent? nemo per naufragium? nemo per iudicia? nemo per furta? nemo per pericula? nemo per ægritudines? nemo per aliam calamitatem? Sed si audierimus aliquem talia deplorantem, maiora clamantem, & nudum cælos inspicientem, & capillos demittentem, & pannis circumdatum; confestim eum impostorem, fallacem, simulatorem vocamus. Non erubescis? *Quem impostorem vocas?* Noli dare, & noli accusare hominem. Sed habet, inquis, & fingit se non habere. Hoc si ita esset, te accusat, non illum. Scit enim se cum crudelibus habitare, cum bestiis magis quàm cum hominibus. Ideo compellitur in habitu miserabiliore comparere, ut tuam frangat animam. Si in habitu honesto aliquis nos interpellat, iste, inquis, impostor est; & ut putetur ex generosis esse, isto modo interpellat: si viderimus in contrario habitu, & illum culpamus. *Quid agant de cætero miseri?* Quare, inquis, aliqui mutilata membra denu-
 dant? Propter te hoc fit. Si enim misericordes essemus, his artibus opus non esset. *Quis est ita miser, ut velit tantum clamare, ut velit ad confusionem venire, ut velit publicè deplorare, cum nuda coniuge, cum filiis puluere conspersis?* Hæc qua paupertate non sunt maiora? Sed sapius dedi,
 inquis. *Quid verò?* Tu non sapè vesceris? Infantulos tuos

Excusationes non miserèdi.

1.

2. *Theff. 3.*

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

ſæpius petentes num abigis? O inuerecundiam! Pauperem inuerecundum vocas: tu, cum rapias, non es inuerecundus? Ille autem pro pane deprecans, inuerecundus iudicatur. Non intelligis quanta ſit neceſſitas ventris? Nonne tu omnia illius gratia facis? Nonne ſpiritualia propter hoc negligis? Hæc eſt inuerecundia. At ille, inquis, tot aures tæneratur, & alius tot, & nihilominus mendicat, factus ex mendicatione diues. Puerorum hæc fabulæ ſunt, & vanitates. Non mihi perſuadetur, non credo, ablit. Ad uſuram dat quis, & in abundantia conſtitutus mendicat? Quid eſt mendicitate ignominioſius? Quid ergo? omnes ad uſuram dant? omnes impoſtores ſunt? nullus reuera pauper eſt? Etiam, inquis, & multi. Quid ergo vel eis non præſtas opem? Vt quid exiſtis ſcrupuloſus vitæ eorum enucleator? Quod ſi & valde ille peccator ſit qui te rogat, cogita quia & tu dicis Deo, Peccata mea ne recorderis: noli remiſci peccatorum eius. Tempus eſt nunc miſericordiæ, non ſcrupuloſæ diſcuſſionis. Nutriti vult. ſi quidem vis, tribue: ſi non vis, dimitte, nihil diſceptans quare ſit miſer. Alioqui nullus hoc modo miſerebitur. Deinde etiam alios miſereri volentes tu auertis.

10. Quando enim audiunt te dicentem, quoniam ille impoſtor eſt, abundat, ad uſuram dat, incipiunt neque iſtis dare nec illis. Quæ mala ſunt facile ſuſpicamur: quare omnes tales eſſe ſuſpicabuntur. Denique per hanc diſcuſſionem eò nunc ventum eſt, vt etiam viros monachalem vitam agentes ſuſpectos habeam⁹, dicentes, Ille impoſtor eſt. Non hoc dicebāt priſci. Si indifferenter omnibus damus, ſemper miſerebimur. Si autem cœperimus ſcrutari, nunquam miſericordiam præſtabimus. Quieſcamus ab hac abſurda curioſitate, & diabolica, & pernicioſa. Non enim ex vita & merito accipiētium à te pauperum, ſed ex voluntate tua, ex liberalitate multa, ex miſericordia, ex bonitate mercedem tibi retribuet Deus. Hæc hæctenus D. Chryſoſtomus.

Matth. 4i

Diabolus quum Chriſtum eſurire videret, exquiret an eſſet Filius Dei. Tu quum vides pauperem, inquiris an ſit Dei filius, vir bonus & eleemoſyna dignus. At Chriſtus dicit: *Qui recipit Prophetam in nomine Prophetæ, mercedem Prophetæ accipiet.* Dicit, *in nomine Prophetæ*; vt ſi fortè nomine tenus tantùm talis ſit, ſcias tamen te mercede tua non carere. Sic pauperem recipis in nomine pauperis, id eſt, in nomine Chriſti, qualiſcunque ille tandem ſit. Deus vbi plus de potentia & robore dedit, ibi magis de miſericordia & liberalitate

Matth. 10.

Exempla natu-
ræ.

talitate esse voluit. Sic Leo cæteris animantibus fortior, omnium est clementissimus; iuxta illud :

Parcere prostratis scit nobilis ira Leonis.

Sic aquila, omnium avium princeps, liberalitate omnes superat. Prædam enim copiosam nacta, ubi naturæ satisfecit; quod reliquum est, cæteris avidus (quæ eam propterea sequuntur) comedendum relinquit, ut & supra annotatum est. At crudelia & ferocia animalia potestate & viribus Deus privavit, ut canes & feles, & sexum fœminæum, qui quo est imbecillior, eo est ad vindictam acior. Sicut proprium est

Simile.

foli lucere, & igni calefacere; sic proprium est Deo, Deiq; similibus, seu filiis Dei, benefacere, misereri, suam bonitatem communicare; ut quanto plus possunt, tanto plus velint. Quum voluit Deus filios Israël de Ægypto educere, omnes angustias illorum expressit; ut quanto illi erant inferiores, tanto ille misericordior esset. *Vidi afflictionem populi mei in Ægypto, & clamorem eius audivi, propter divitiam eorum qui præsumunt operibus: & sciens dolorem eius, descendi ut liberem eum.* Totam eorum miseriam exprimit, ut suæ misericordiæ sinus aperiat. Sic nos miserias fratrum omnes & singulas considerare, conferre; copulare, expendere debemus, ut ad misericordiam exitumur, veluti Christus in hoc Evangelio fecit. Propria quasi hæc est filiorum Dei, & verè Christianorū nota. Vnde Apostolus: *Induite vos sicut ele-*

Exod. 3.

cti Dei, & dilecti, viscera misericordia. Vbi enim sunt viscera, ibi haud dubiè erunt opera. Talis erat sanctus Iob, qui dixit: *Ab infantia crevit mecum miseratio, & de utero matris mee egressa est mecum.* Quod sancto Iob à prima infantia Dei munere concessum est, hoc nos induere iubet Apostolus: hoc est, illud frequenter à Deo piis præcibus postulare, ad illud assequendum Dei in nos beneficia, & pietatis exempla meditari, illud denique plurimis pietatis actibus quasi connaturale nobis efficere. Hoc est viscera misericordiæ induere. Deus in veteri Lege, ad purificandum leprosum, iubet sacerdotem oleum in sinistra manu effunderè. Oleum in sinistra manu effundit, qui misericordiam erga miseròs exhibet, quod contra peccatorum lepras singulare est remedium; iuxta illud Danielis: *Rex, consilium meum placeat tibi, peccata tua elemosynis redime, & iniquitates tuas misericordijs pauperum.* Verè oleum sanandis lepris, misericordia est: quia sicut oleum cæteris liquoribus supernatat, sic misericordia, ut propinquior charitatis filia, cæteris virtutibus

Coloss. 3.

Dissimile.

Iob 31.

Levit. 14.

Allegoria.

Similia.

antecellit. Reliquæ enim virtutes tibi ipsi vtilis sunt, vt humilitas, temperantia, castitas, patientia, &c. Misericordia & tibi & proximo vtilitatem adfert. Rursum, sicut oleum coloribus splendorem reddit, nec lucet aut splendet pictura quibuscunque coloribus ornata, nisi oleo delibuta: sic absque misericordia ceteræ virtutes aridæ & obscuræ sunt, per opera verò misericordiæ illustrantur & splendent; iuxta illud: *Dispersit, dedit pauperibus: iustitia eius manet in seculum seculi.* Et illud Esaia: *Frangere esurienti panem tuum, egenos & vagos introducere in domum tuam, &c. Tunc erumpet quasi mane lumen tuum.*

Sed parum fortè mouet misericordiæ laus & merces, in Scripturis reuelatæ. Malit avarus & seculi amator, ideòque in proximum crudelis & in mitis, tota hac mercede & laude, quàm sua pecunia aut copia, carere. Vide tamen & considera sic hanc misericordiam impensam apud Deum mereri, vt eadem neglecta, grauissimè offendant: *Non exasperes pauperem* (ait Scriptura) *in inopia sua: cor inopis ne affixeris.*

Declina pauperi sine tristitia aurem tuam; & redde debitum tuum, & redde illi pacificè in mansuetudine. Dicit tuam misericordiam afflicto deberi, & reddendam vt debitum. Nempe, vt omnibus Deus de certis vitæ mediis prospexit, negotiatori de industria sua, agricolæ de labore manuum suarum, mechanico de exercitio artis suæ, & sic in omni hominum genere; solius pauperis & afflicti remedium in nulla re peculiari, sed in omnium oculis collocavit: omnes illi diuites debitores fecit. Deinde vult Scriptura, hoc debitum pacificè in mansuetudine; non toruo sed hilari vultu; non fastuosè, sed in humilitate, *declinando aurem tuam*, pauperi reddi: non solùm vt accipiat quod ei debetur, sed etiam vt accipiendo non affligatur, tam vexetur, non exasperetur. Sic opus misericordiæ etiam actus iustitiæ est. Sicut oleum meliùs in torcularibus eliquatur, si oliua priùs aqua calida perfundatur; sic illa misericordia meliùs a tua calida perfundatur; sic illa misericordia meliùs fluit, Deòque gratior est, quam feruida cordis compassio præcessit, adeòque elicit. Et sicut oleum, quanto citiùs de torculari exprimitur, tanto iudicatur melius; sic bis dat, qui citò dat; & tanto est beneficentia excellentior, quanto celerior. Denique sicut oleum non cum strepitu cadit, sicut aqua vel vinum, sed quietè fluit; sic misericordiæ opus pacificè est exercendum, non cum murmure, aut vlla molestiæ significatione. De hac præstantissima

*Psal. 111.
Esaia 58.*

Eccles. 4.

Misericordia
pauperibus de-
betur.

Similia.

stantissima virtute iam in aliis Euangeliiis multa diximus. Tamen propter eius summam necessitatem, & satis neglectum exercitium, aliqua hoc loco addenda videbantur. Vide Domin. 12. post Pentecost. tex. 6. & alia loca illi annotata. Nam de eleemosyna strictè accepta in aliis variis Dominicis dictum est: quæ ferè omnia ad misericordiæ huius locum referri possunt.

Vide Domin. 12.
post Pentec. tex. 3.
& loca illis an-
notata.

6. *Et accessit, & tetigit loculum. Hi autem qui portabant, steterunt.*

Locus moralis de ingenti Dei misericordia, quia peccatores in via peccati currentes, iniecta tribulationum & impedimentorum manu, ab illo cursu sistit, & à peccato liberat. Christus hoc loco accedens, & tangens loculum quo defunctus efferebatur, facit, vt qui ad sepulchrum deferebant mortuum, starent, & misericordiæ eius exitum expectarent. Eodem omnino modo Deus per misericordiam ad peccatores accedens, & defunctæ in peccatis animæ loculum, qui corpus est, sua visitatione tangens, atque aliquo modo affligens, facit, vt passiones inordinatæ, quibus anima tota in decliue vitiorum præceps ferebatur, sistant nonnihil ab illo quem tenebant cursu, iniectis videlicet impedimentis, liberè ac licenter vt priùs peccandi; vt violento illarum cursu hac necessitate retardato colligere se animus possit, ac loquentem Deum audire; *Adolescens, tibi dico, surge.* Vel, vt Apostolus aliis verbis dixit, *Surge qui dormis. & illuminabit te Christus.* Sed quemadmodum altè dormiens, nisi aliquo impulsu excitetur, non euigilat, nec de surgendo cogitat; sic multi peccatores, in longa peccati consuetudine altum stertentes, de vitæ in melius mutatione nihil cogitant, nisi manus Domini tangat eos, & passiones à quibus veluti fluctibus rapidè currentibus, deorsum trahuntur, aliquo impedimento iniecto, sistere cogantur. Nempe hæc est visitatio Dei; quam qui non cognoscunt, incidunt in iudicium Dei, vt in alia Dominica explicatum est: & hic est clamor Dei post nos, vt peccati veterum excutiamus, de quo etiam superius diximus. Sed hic aliqua addenda sunt, prout Deus dabit. De peccatoribus dicit Ieremias: *Omnes conuersi sunt ad cursum suum, quasi equus impetu vadens ad prælium.* Sicut enim equus currens ad pugnam, nec hostem ex aduerso timet, nec vel cadentium gemitu, vel tormentorum

Tribulatio ad
penitentiam
trahit.

Ephes. 5.
Simile.

Domin. 9. post
Pentecost. text. 2.
3. & 4.
Domini 3. Ad-
uent. text. 3.
Ierem. 3.
Simile.

strepitu, vel lancearum ictibus terretur; sic impij præcipites ad malum feruntur, quò eos libido & cupiditas impellunt; nec vel diaboli insidias ac rugitum timent, vel aliorum impiorum calamitoso exitu mouentur, vel gehennæ comminationibus terrentur: attamen, vt equus impetu eutrens, chamo & fræno à fessore strenuo constrictus, cursum sistere cogitur; sic Dei manus impios tangens, & *chamo ac freno maxillas eorum constringens, qui non approximant ad eum*, sed toto impetu fugiunt ab eo, eos sæpenumerò in rectam viam conuertit, impietatis effrenem cursum sistit, & ad meliorem mentem reuocat. Maximum est hoc Dei beneficium. Quemadmodum in mare se præcipitare volentem, qui ne apprehenderet & sisteret, vt eum grauiter aliqua corporis parte mulctaret, non illi nocuisse, sed singulare beneficium ei contulisse, vitæque author ac patronus censeretur: sic omnino peccatorem in tartara ruentem percutiens Deus, ac percutiendo ad pœnitentiam vocans, maximo afficit beneficio, & salutis author est. De Pharaone dixit Deus:

Simile.

Psal. 33.

Simile.

Exempla.

Exod. 11.

Adhuc vna plaga tangam Pharaonem. Qua ille tactus, ad tempus resipiscebat, Dominum cognoscebat, Moysen & Aaron; vt pro eo intercederent, orabat. Manasses Rex, qui prospera flante fortuna, flagitiosissimè vitam egit, à Deo tactus, regno exutus, captiuus in Babylonem abductus: postquam coangustatus est, orauit Dominum Deum suum, & egit pœnitentiam valde coram Deo patrum suorum, deprecatusque est eum, & obsecrauit intentè; & exaudiuit orationem eius, reduxitque eum in Ierusalem in regnum suum, & cognouit Manasses quòd Dominus ipse esset Deus. Appositè D. Chrysofomus: Sicut

2. Paralip. 33.

Simile.

Homil. 6. ad pop. Antioch.

splene & intercute laborantes, cum larga fruuntur mensa, frigida potione, delitiis ferculorum & laporibus, tunc præcipuè omnium sunt miserimi, delitiis morbum augentes; si verò siti & fame, secundum medicorum leges cruciantur, aliquam salutis spem habent: sic & in iniquitate viuentes, si puniantur à Deo, bonam spem habent; si verò cum iniquitate, licentia & delitiis fruuntur, sunt multo miseriores.

Similium cõgeries.

1.

2.

Quemadmodum enim frigus noctis florem cõtrahit, & calor diei foras euocat: sic aduersitas à Deo inflictæ, peccatorem contrahit, vt ad se redeat, seque ipsum recognoscat; prosperitas verò extollit, & extra seipsum vagari facit. Sicut cyrogrillus, siue hericius magnus, vtcunque se in corio suo, quasi que testudine constringat, vt saluo cortice aperiri vix possit; tamè si aqua calida aspergatur, cõtinuò aperitur: sic peccatores,

carores,

catores, longa peccati consuetudine, quasi dura testudine cō-
 pressi, & callo obducto, sic indurati, vt sola mors peccato fi-
 nem imponere posse videatur; aqua tamen tribulationis fer-
 uenti, perfusi dissoluntur, & ad resipiscentiā flēctuntur. His
 aquis perfusus Dauid, in persona percussi & pœnitētis pec-
 catoris, dixit: *Saluum me fac Domine, quoniā intrauerūt aqua* ^{Psal. 68.}
vsque ad animam meam. Nam vt aqua omnis per se insipida ^{3.}
 est, & ad omnem saporem accipiēdum apta; sed per calorem
 solis educto vapore terrestri, sal sedinem induit, ac rē quidem,
 sed ad multa vtilē & salutarem; & sicut *p̄ri motu exagitatum* ^{August. de Ciuit.}
exhalat horribiliter cœnum, & suauiter fragrat vnguentum: sic ^{Dei, lib. 1. cap. 8.}
 planē tribulatio per se res indifferens est, potestq; vel in bo-
 num, vel in malū verti: sed à Deo immissa, & per eius diuinæ
 gratiæ operationem, quæ fuisset per se peccato insipida, fit
 pœnitenti compunctio sapida, non quidem sapore dulci, sed
 falso, vtilissimo tamen: *quia tristitia qua secundum Deum est,*
pœnitentiam in salutē stabilem operatur. ^{2. Cor. 3.} Tantum interest, non
 qualia, sed qualis quisq; patiat. Sanē sicut ceruus dum ni-
 mis virgetur à canibus, ad hominem spontē fugit; sic tribu-
 lationes peccatorem quasi canes quidam persequētes, & for-
 titer prementes, ad Dominum redire cōpellunt, iuxta illud
 Psalmistæ: *Imple facies eorū ignominia, & quærent nomen tuum*
Domine. Denique sicut armētarij, vel pastores, boues & oues ^{Psal. 82.}
 refractarias, ac sequi nolentes, vel fune ligant, vel virga per-
 cutiunt, vel stimulis adigunt; sic obstinatos peccatores, &
 Deum sequi nolentes, vel duris calamitatum funibus alligat
 Deus, iuxta illud Osæ, *In funiculis Adam traham eos in vin-* ^{Osæ. 11.}
culis charitatis: vel virga disciplinæ & correctionis ferit; de
 qua Psalmista, *Virga directionis,* id est, virga in viam dirigens, ^{Psal. 44.}
virga regni tui: vel stimulis tribulationum pungit; de quibus
 alius Propheta: *Domine in angustia requisierunt te, in tribula-*
tione murmuris doctrina tua eis. Sicut qua concipit, dum appro- ^{Esaia 26.}
pinquauerit ad partum, dolens clamat in doloribus suis; sic facti
sumus à facie tua Domine. Concepimus, & quasi parturimus,
& peperimus spiritum salutis. Nempe tactus Dei & tribulatio
 cordi peccatoris quasi semen salutis immittitur, vnde con-
 cipit dolorem de peccato, parturit pœnitentiā bonam, &
 parit salutem stabilem.

7. *Adolescens, tibi dico, Surge.*

Locus moralis, vocante Christo, surgendum esse à pecca-
 to, & vocem gratiæ alacriter sequendam. Quod enim ^{Vox gratiæ au-}
 dicnda.
 in

*De verb. Do-
min. Ser. 44.*

in hoc adolescente recenter mortuo, & ad sepulturam elato, Christus fecit, hoc in multis peccatoribus, qui peccato cōsentientes, etiam ad actū peccati profilierunt, sed nec dū in consuetudine peccandi sepulti sunt, operatur quotidie Christi gratia, quod his verbis explicat sanctus Augustinus: *Alij post consensum peccati eunt in factum, tanquam afferentes mortuum suum: ut quod latebat in secreto vitii appareat in publico. Nunquid iam isti, quia in factum processerunt, desperandi sunt? Nonne & illi iuveni dictum est: Tibi dico, surge? Nonne & ille redditus est matri suae? Sic ergo, & qui iam fecerit, si fortè commonitus & commotus verbo veritatis ad Christi vocem resurgit, viuus redditur. Potuit progredi, in aeternum perire non potuit. Qui autē faciēdo quod malum est, etiam mala consuetudine se implicant, hac pressi, tanquam sepulti sunt. Hæc ille. Qui ergo non potuit paruulos suos allidere ad petram, primas cogitationes & appetitiones peccati abicere, arque à consensu & delectatione temperare, qui post consensum ab actū, externo sibi non cauit, id saltem maximo studio caueat, ne actus in consuetudinem transeat, ne mortuus & elatus sepultura obstruatur, ne claudat super eum puteus os suum; de qua re in præcedentibus dictum est. Nunquid qui cadit, nō adijciat ut resurgat? Sicut clauus quo crebrius malleo percutitur, eo fortius & profundius ligno infigitur, quasi que radicatur; sic actus peccati, quo sæpius repetitur, eo altius animę infigitur, quasi que in ea radicatur, ut non nisi difficillimè euelli queat. De his dicit Propheta: *Profundè peccauerunt, sicut in diebus Gabaa; siue efrenem libidinem virorum Gabaa circa Leuitæ vxorem, siue infidelitatem populi in diebus Saul, qui fuit de Gabaa, intelligas. Profundè enim peccat, qui longa peccandi consuetudine obduratus est, qualis fuit illorum libido, & horū infidelitas contra Deum. Sicut qui febre laborat, lenta illa quidem, sed hectica & assidua, si fortè ob aliquam intemperantiam incidit in febrem quādam acutam, & perurgentem, facile eam expellit, & leni medicina curatur, manente tamen semper hectica febre: sic actus citò curatur, consuetudo autem peccandi difficillimè. Maximum saxum in montis cacumine nullo negotio sistitur; vbi in vallem præcipitari cœpit, vix vlla industria retinetur. Maxima iustorum peccata facile sanantur, impiorum autem qui imperiū in scelus currunt, nec mediocria, nisi difficillimè sanari possunt. Dauid celeriter ab adulterij flagitio & homicidij scelere resipuit; Saul frequenter Dei mandatis rebellans, reprobus fit: sed hoc ideo factum est.**

*Ierem 8.
Simile.*

*Osea 9.
Iudic. 19.
1. Reg. 8, & 12.*

Simile.

Simile.

Exemplum.

est, quia vocem Nathan Prophetæ Dauid audiuit, vocem Sa-^{2. Reg. 19.} muelis Saul audire noluit. Vocem Dei non audit, qui vocem prædicatoris non accipit. Assueti peccato, peccati illius reprehensionem non sustinent. Quicquid de illo peccato prædicator dicit, non sibi, nec de se, sed aliis, & de aliis eum loqui arbitrantur.

Sic hominem quasi extra se ponit peccatum, & amentem Peccatum facit, vt licet ei propriè loquaris, & eius ei vitia aperias, tamen te non audiat, aut intelligat prorsus, sed ad alios, & de aliis te loqui existimet. Quamdiu Nathan Propheta in aliena persona peccatum Dauidi exposuit, & parabolam induxit de diuite multas oues habente, & ab eo, qui vnicam ouem habuerat, eandem rapiente; placuit illi sermo, & seueram in eum sententiam protulit: nihil tamen adhuc emendatus est.

Atqui vbi primum intulit Propheta, *Tu es ille vir*; moxq; peccatum eius apertè ei proposuit: audita Prophetæ voce, quia recenter mortuus fuerat, necdum peccati consuetudine sepultus, *resedit qui erat mortuus, & cœpit loqui, dicens: Peccaui.*

Beati qui sic vocem Dei audiunt. Similem Ioannis Baptistæ vocem Herodes audire non potuit, quum ei diceret: *Non licet tibi uxorem habere fratris tui*, sed vera & salutaria loquentem, in vincula coniecit, visco videlicet consuetæ libidinis irretitus. Hoc bonorum & impiorum discrimen expressit Sapiens: *In memoria sermonum tuorum examinabantur, & sanabantur velociter: ne in altam incidentes obliuionem, nō possent tuo vti adiutorio.*

Hoc de filiis Israel in deserto dicit, qui percussi à serpentibus, erecto tamen æneo serpente, & eum ex Dei præcepto aspicientes, sanati sunt. At de impiis Ægyptiis ibidem dicit: *Illos locustarum & muscarū occiderunt morsus, & non est inuenta sanitas anima illorum, quia digni erant ab huiusmodi exterminari: nempe propter odium inueteratum contra populum Dei, & propter pertinaciam non dimittendi illos.*

Israelitæ verò, etsi in deserto peccantes, tamen in memoria sermonum Dei, id est, audientes vocem eius per Moysen, eorum peccata redarguentem, *velociter saluabantur, citò resipiscentes, ne actus in consuetudinem abiret, & in altam incidentes obliuionem, non possent Dei vti adiutorio.*

Vocis diuinæ neglectus parit obliuionem Dei & sui: obliuio Dei & sui generat consuetudinem peccati: consuetudo peccati omne Dei adiutorium excludit. Sic alia Scriptura *Vocauit, & reuulsis, ego quoque in interitu vestro ridebo. Qui nō audit matrem*

blandientem, postea audiet nouercam obstrepentem. Vox

matris

matris

matris blandientis, est Ecclesie ad pœnitentiã vocantis: vox noueræ obstrepentis, est eiusdem obiurgantis & excommunicantis. De hac voce Paulus: *Vellem esse apud vos modo, & mutare vocem, quoniam confundor in vobis.* Non enim vox matris, sed noueræ illa erat: *O insensati Galata, quis vos fascinavit non obedire veritati?* Hanc vocem mutare cupit, vt tanquam filiis blandè loquatur; non tanquam reprobos & adulteros, quasiq̃ue extra disciplinam factos. abiiciat & deserat. Qui Christi blandam vocem nunc non audit, *Venite ad me omnes qui laboratis, & ego reficiam vos;* vt à peccato resurgat; audiet postea vocem illam terribilem: *Ite maledicti in ignem aeternum;* vt in peccatis suis moriatur. Qui nec per literas sacrarum Scripturarum, nec per vocem prædicationis externæ, nec per nutus & signa rerum creatatum, (*Cali enim enarrant gloriam Dei, & iustitiam eius*) nec per nuncios & flagella tribulationum, quibus loculum corporis nostri tangit, Deum audire vult, ille proflus vt surdus ac cæcus pereat necesse est. Sicut pullus, qui gallina vocante non venit, granum aliquod è terra scalpens, à miluo interea sæpe capitur; sic terreni peccatores, Dei vocem non audientes, quia terrenis curis & voluptatibus detinerentur, in diaboli laqueos incidunt. Conqueritur apud Iob Deus: *Seruum meum vocavi, & non respondit mihi; ore proprio deprecabar illum.* Cuius rei pœnã apud alium Prophetam addit *Omnes in cade corruetis, eo quòd vocavi, & non respondistis mihi.* Quod maximum flagitium acerrimè alius Prophetam increpat *Quare auersus est populus iste in Ierusalem auersione contentiosa? Apprehenderunt mendacium, & noluerunt reuerti.* Vnde paulo post subiungit: *Idcirco cadens inter corruentes; in tempore visitationis sua corruent, dicit Dominus.*

Huiusmodi peccatores, peccandi consuetudine prægrauati *conciipiunt quidem, & parturiunt* (vt Prophetam loquitur) *sed non pariunt spiritum salutis.* Timorem inferni, ex fide informi concipiunt, & quoddam peccatorum odium parturiunt, quia displicent sordes peccati; sed vitioum catena religati, & consuetudine victi, iacent semper & voluntantur in eisdem.

Horum est miserrima conditio, & status lachrimabilis. De his enim dici illud potest: *Venerunt filij vsque ad partum, & vires non habet parturiens.* Nullus acerbior dolor cogitari potest, quàm is quem sustinet mulier appropinquans ad partum, & pariendi vires non habens, &c. De hoc argumento vide

vide

Gal. 4.

Gal. 3.